
 

 

 

Erste Ordnung zur Änderung der Fachprüfungsordnung 

für das Studienfach Türkisch  

im Bachelor-Studiengang mit Lehramtsoption Haupt-, Real- und Gesamtschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 06. August 2013 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 28.05.2013 (GV. NRW. S. 272), sowie § 1 Abs. 1 der 
Gemeinsamen Prüfungsordnung für den Bachelor-
Studiengang mit der Lehramtsoption Haupt-, Real- und 
Gesamtschulen vom 26.08.2011 (Verkündungsblatt Jg. 9, 
2011, S. 557 / Nr. 79) hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Türkisch 
im Bachelor-Studiengang mit Lehramtsoption Haupt-, 
Real- und Gesamtschulen vom 17. April 2012 an der 
Universität Duisburg-Essen (Verkündungsblatt Jg. 10, 
2012 S. 217 / Nr. 38) wird wie folgt geändert: 

 
1. § 6 wird wie folgt neu gefasst: 

 
„(1) Die Zulassung zur Modulprüfung „Fachdidaktik II“ 
setzt die erfolgreich absolvierte Modulprüfung in „Fachdi-
daktik I“ voraus. 
 

(2) Die Zulassung zur Modulprüfung „Linguistik II (Text-
linguistik)“ setzt die erfolgreich absolvierte Modulprüfung 
in „Linguistik I“ voraus. 
 

(3) Die Zulassung zur Modulprüfung „Linguistik III“ setzt 
die erfolgreich absolvierte Modulprüfung in „Linguistik II 
(Textlinguistik)“ voraus. 
 

(4) Die Zulassung zur Modulprüfung „Kultur- und Litera-
turwissenschaft II (Literatur und Medien)“ setzt die erfolg-
reich absolvierte Modulprüfung in „Literatur- und Kultur-
wissenschaft I“ voraus.“ 
 
2. In § 7 wird nach dem Buchstaben „f. Hausarbeit“ hin-

zugefügt: „g. Mündliche Prüfung“.  
 
3. Der Studienplan erhält die als Anlage zu dieser Ord-

nung beigefügte Fassung. 

 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 17.07.2013. 

 

Duisburg und Essen, den 06. August 2013 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 11 Duisburg/Essen, den 14. August 2013 Seite 971 Nr. 123 



Amtliche Mitteilungen Nr. 123              Seite 972 

 

 

Anlage:  

Studienplan für das Studienfach Türkisch Bachelor HRGe 

       

Modul 
Credits 

pro 
Modul F

a
c
h

- 

s
e
m

e
s
te

r 
Lehrveranstaltungen (LV) 

Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 

(WP) *1) 

Veran- 
stal-

tungs- 
art 

Gruppen- 
größe 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraus- 
setzungen 

Prüfung  
Anzahl der 

Prüfungen je 
Modul 

                           

Sprachpraxis 6 

1 Integrierter Sprachkurs I 2 x   ÜB 40 2 Grundlagen 

 Klausur 1 
2 Integrierter Sprachkurs II 4 x   ÜB 40 2 Grundlagen 

Linguistik I 8 

1 
Einführung in die Linguistik 3 x  VO 100 2 Grundlagen  

Klausur  1 
Sprachanalyse  2 x  SE 50 2 Grundlagen   

2 
Morphologie 3  x SE 50 2 Grundlagen    

Syntax 3  x SE 50 2 Grundlagen   

Lit.- u. Kulturwiss. I 5 
1 Cultural Studies 2 x   VO 100 2 Grundlagen 

 Klausur 1 
2 Einführung in die Lit.Wi. 3 x   VO 100 2 Grundlagen 

Fachdidaktik I 5 
1 Einführung in die Fachdid.  3 x   VO 100 2 Grundlagen 

 Klausur 1 

2 Schule und Gesellschaft 2 x  VO 100 2 Grundlagen 

Linguistik II 5 

3 Wissenschaftliche Texte 2 x   SE 50 2 

Vertiefung  
Modulprüfung 

Linguistik I 

Referat mit 
schriftlicher 

Ausarbeitung 
oder mündl. 

Prüfung 

1 

4 Textlinguistik 3 x  SE 50 2 

Lit.- u. Kulturwiss. II 6 
3 

Textanalyse u. Inter- 
pretation 

3 x   SE 50 2 
Vertiefung  

Modulprüfung 
Lit.- und 

Kult.wiss. I 
Hausarbeit 1 

4 Literatur und Medien 3 x   SE 50 2 

Fachdidaktik II 9 

3 Sprachdidaktik 3 x  SE 50 2 

Vertiefung 
Modulprüfung 
Fachdidaktik I 

Portfolio 1  3 
Literatur- u. Kultur- 

didaktik 
3 x  SE 50 2 

4 Unterricht in der Sek I 3 x   SE 50 2 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 123              Seite 973 

 

 

 

 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Fach- 
se-

mes-
ter 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht (P) 
Wahl-pflicht 

(WP) *1) 

Veran- 
staltungs- 

art 

Gruppen- 
größe 

Semester-
wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraus- 
setzungen 

Prüfung  
Anzahl der 

Prüfungen je 
Modul 

                           

Auslandserfahrung 
erwerben und  
reflektieren

1
 

6 (2) 5 Landes- u. kul.wiss. LV 2   x SE 50 2   keine Projektbericht 1 

Interkulturalität 
erfahren und  
reflektieren 

6 (2) 5 
Theo. u. Prax. kult. Synthe-

sen 
2  x SE 50 2  keine Projektbericht 1 

BFP
2
 6 (3) 5 

Organisation von  
Lernen und Lehren  

3 x   SE 50 2 Grundlagen  keine  keine   

Linguistik III 9  

5 Übersetzung 3 x  SE 50 2 

Vertiefung 

Modulprüfung 
Linguistik II 
(Textlinguis-

tik) 

Hausarbeit 1 6 Spracherwerb 2 x  SE 50 2 

6  Mehrsprachigkeit 4 x   SE 50 2 

Bachelor- Arbeit
3
  8 6 

                     

                     

Summe Credits 59  
                       

                       

                                                           
1
 Die Studierenden der Turkistik wählen im 5. Semester zwischen den Modulen "Auslandserfahrung erwerben und reflektieren" und "Interkulturalität erfahren und 

reflektieren", müssen aber in wenigstens einem Fach das Modul "Auslandserfahrung erwerben und reflektieren" (Aufenthalt im Ausland) absolvieren.  
2
 Das Berufsfeldpraktikum (BFP) wird in einem der kombinierten Fächer absolviert. Die hier vergebenen 6 Cr. fließen nicht in die "Summe Credits" mit ein. 

3
 Die Bachelor-Arbeit wird in einem der kombinierten Fächer, ggf. auch in den Bildungswissenschaften, geschrieben. Die hier vergebenen 8 Cr. fließen nicht in die 

"Summe Credits" mit ein.  



Amtliche Mitteilungen Nr. 123              Seite 974 

 

 

 

 


